
Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 2.5971 

Aprova o Calendário Acadêmico para 
2004/2 e de 2005. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de 
Ouro Preto, em sua 235a  reunião ordinária, realizada em 10 de setembro deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação desta 
Universidade, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o 2 1  semestre de 2004 e o sintético 
para 2005, cujo documento fica fazendo parte integrante desta Resolução. 

Ouro Preto, em 10 de setembro de 2004. 

Prof. Dirceu d ascimen o 
Preside te 



CALENDÁRIO ACADÊMICO 200412 E 2005 

Mês Dia Atividade Dias Letivos 

Setembro 08 a 10 Ajuste de Matrícula  
13 Início das Aulas 16 

Outubro 12 Feriado Nacional 25 

Novembro 02 Feriado Nacional 24 
15 Feriado Nacional  

Dezembro 24 a 31 Recesso Escolar 20 (85) 

Janeiro 01 a 30 Recesso Escolar 1 
31 Reinício do Semestre  

Fevereiro 06 a 09 Recesso Escolar 14 
19 Término do Semestre  

Total: 100 

Preparação para os Exames Especiais: 21 a 26 de fevereiro 

Exames Especiais: 28 de fevereiro a 05 de março 

2005/1: 

Ajuste de matrícula: 21 a 23 de março 
Início do semestre: 28 de março 
Término: 23 de julho 
Exames Especiais: 01 a 06 de agosto 

2005/2: 

Ajuste de matrícula: 22 a 24 de agosto 
Início do semestre: 25 de agosto 
Término: 23 de dezembro 
Exames Especiais: janeiro a fevereiro de 2006 


